

Rozważania Biblijne – 20 sierpnia 2023



Drugie czytanie - z listu do Rzymian 11, 13 - 15. 29 - 32

Do was zaś, pogan, mówię: będąc apostołem pogan, przez cały czas chlubię się posługiwaniem swoim w tej nadziei, że może pobudzę do współzawodnictwa swoich rodaków i przynajmniej niektórych z nich doprowadzę do zbawienia. Bo jeżeli ich odrzucenie przyniosło światu pojednanie, to czymże będzie ich przyjęcie, jeżeli nie powstanem ze śmierci do życia? Bo dary łaski i wezwanie Boże są nieodwołalne. Podobnie bowiem jak wy niegdyś byliście nieposłuszni Bogu, teraz zaś z powodu ich nieposłuszeństwa dostąpiliście miłosierdzia, tak i oni stali się teraz nieposłuszni z powodu okazanego wam miłosierdzia, aby i sami mogli dostąpić miłosierdzia. Albowiem Bóg poddał wszystkich nieposłuszeństwu, aby wszystkim okazać swe miłosierdzie.

- Paweł zanim poznał Jezusa uważał, że ludzkość dzieli się na Żydów i pogan, a misja Żydów jest dawanie świadectwa poganom o Bogu Jedynym. Kiedy Jezus zmartwychwstały ukazał się Pawłowi na drodze do Damaszku i Paweł zrozumiał że jest On oczekiwanym Mesjaszem, zrozumiał też, że odtąd

misja narodu wybranego jest dawanie świadectwa wszystkim ludom o Chrystusie – Mesjaszu. Pierwszym etapem dla Pawła było zwrócenie się do braci Żydów, a dopiero potem do innych ludów i narodów.

Jednak rzeczywistość okazała się trudna i skomplikowana. Większość Żydów stanowczo odrzuciła Jezusa i Ewangelie. Najsilniejszy opór po raz pierwszy miał miejsce w Antiochii Pizydyjskiej. Paweł i Barnaba nauczali w Imię Jezusa tamtejszej synagodze, w dniu szabatu – w sobotę rano. Wielu Żydów słuchało ich z zainteresowaniem i prosili, by powrócili w następną sobotę. Jednak w czasie tygodnia wszyscy rozważali słowa Pawła i Barnaby, zastanawiali się, zadawali pytania i w ten sposób utworzyły się grupy zajmujące różne stanowiska. Tydzień później, również w sobotę rano Paweł i Barnaba wrócili do tej samej synagogi. Zebrali się duże tłumy Żydów i prozelitów (czyli sympatyków wiary żydowskiej, którzy brali udział w praktykach religijnych). Wśród tych, którzy od pokoleń wyznawali wiarę Mojżeszową część była gotowa wierzyć słowom Pawła, a druga część okazywała wrogość. To właśnie Żydzi z tej drugiej grupy widząc zebrane tłumy wokół Pawła i Barnaby, byli wściekli i wykrzykiwali różne przekleństwa.

- **« W następnym szabacie zebrano się niemal całe miasto, aby słuchać słowa Bożego. Gdy Żydzi zobaczyli tłumy, ogarnęła ich zazdrość, i bluźniąc sprzeciwiali się temu, co mówił Paweł. Wtedy Paweł i Barnaba powiedzieli odważnie: «Należało głosić słowo Boże najpierw wam. Skoro jednak odrzucacie je i sami uznajecie się za niegodnych życia wiecznego, zwracamy się do pogan. Tak bowiem nakazał nam Pan: Ustanowiłem Cię światłością dla pogan, abyś był zbawieniem aż po krańce ziemi» (Dz 13, 44-47)**

Paweł doskonale ich rozumiał bo przecież sam podobnie reagował gdy zetknął się z uczniami Jezusa. Nieco później do podobnych zamieszek doszło w Macedonii : **« Kiedy Sylas i Tymoteusz przyszli z Macedonii, Paweł oddał się wyłącznie nauczaniu i udawał Żydom, że Jezus jest Mesjaszem. A kiedy się sprzeciwiali i bluźnili, otrząsnął swe szaty i powiedział do nich: «Krew wasza na waszą głowę, jam nie winien. Od tej chwili pójdę do pogan». Odszedł stamtąd i poszedł do domu pewnego "czciciela Boga", imieniem Tycjusz Justus. Dom ten przylegał do synagogi. Przełożony synagogi, Kryspus, uwierzył w Pana z całym swym domem, wielu też słuchaczy korynckich uwierzyło i przyjmowało wiarę i chrzest. W nocy Pan przemówił do Pawła w widzeniu: «Przestań się lękać, a przemawiaj i nie milcz. (Dz 18, 5-6)**

« Do was zaś, pogan, mówię: będąc apostołem pogan, przez cały czas chlubię się posługiwaniem swoim w tej nadziei, że może pobudzę do współzawodnictwa swoich rodaków i przynajmniej niektórych z nich doprowadzę do zbawienia. »

- To dlatego, że zdecydowana większość Żydów nie przyjęła Ewangelii, Paweł zaczął zwracać się do pogan. Jego list do Rzymian jest skierowany do pogan.

« Albowiem Bóg poddał wszystkich nieposłuszeństwu, aby wszystkim okazać swe miłosierdzie. »

- Słowo *nieposłuszeństwo* oznacza tu odmowę słuchania uczniów Jezusa, odmowę uwierzenia w ich słowa. « Dzięki » temu nieposłuszeństwu Żydów, Apostołowie zaczęli nauczać wśród pogan. W ten sposób Miłosierdzie Boże zaczęło przelewać się na inne ludy. To jednak sprawiło, że większość Żydów jeszcze bardziej zamknęła się w radykalnej formie wiary. Ale Paweł nie traci nadziei, że kiedyś jego współrodacy otworzą swe serca na Jezusa-Mesjasza, zachwyca się Jego Miłością i wejdą do Kościoła Chrystusowego. Bóg zawsze pozostawia człowieka w wolności, a gdy ten odmawia Jego łaski nie narzuca się mu. On potrafi wyciągnąć dobro z każdej trudnej sytuacji, wylewa swe Miłosierdzie na każdego, który choć trochę uchyli swe serce przed Nim.

Ewangelia według Mateusza 15, 21 - 28

Potem Jezus odszedł stamtąd i podążył w stronę Tyru i Sydonu. A oto kobieta kananejska, wyszedłszy z tamtych okolic, wołała: «Ulituj się nade mną, Panie, Synu Dawida! Moja córka jest ciężko dręczona przez złego ducha». Lecz On nie odezwał się do niej ani słowem. Na to podeszli Jego uczniowie i prosili Go: «Odpraw ją, bo krzyczy za nami!» Lecz On odpowiedział: «Jestem posłany tylko do owiec, które poginęły z domu Izraela». A ona przyszła, upadła przed Nim i prosiła: «Panie, dopomóż mi!» On jednak odparł: «Niedobrze jest zabrać chleb dzieciom a rzucić psom». A ona odrzekła: «Tak, Panie, lecz i szczenięta jedzą z okruszyn, które spadają ze stołów ich panów». Wtedy Jezus jej odpowiedział: «O niewiasto wielka jest twoja wiara; niech ci się stanie, jak chcesz!» Od tej chwili jej córka była zdrowa.

- Czytany dziś fragment ewangelii jest poprzedzony rozdziałem o nieczystości.

« Z serca bowiem pochodzą złe myśli, zabójstwa, cudzołóstwa, czyny nierządne, kradzieże, fałszywe świadectwa, przekleństwa. To właśnie czyni człowieka nieczystym. To zaś, że się je nie umyтыми rękami, nie czyni człowieka nieczystym». (Mt 15, 19-20)

- Faryzeusze zwracali szczególną uwagę na przestrzeganie rytualnej czystości, która nie jest brakiem grzechu (jak to często dziś rozumiemy) ale dyspozycją na zbliżenie się do Boga.

«Potem Jezus odszedł stamtąd i podążył w stronę Tyru i Sydonu. »

- Dotąd Jezus nauczał wśród Żydów, a po sporze z faryzeuszami (Mt 15, 1-20) postanowił pojsć na teren zamieszkały przez pogan.

« kobieta kananejska, wyszedłszy z tamtych okolic, wołała: «Ulituj się nade mną, Panie, Synu Dawida! Moja córka jest ciężko dręczona przez złego ducha».

- Żydzi uważali wszystkich pogan za nieczystych ponieważ byli przekonani, że tylko przestrzeganie Prawa i rytualnych obmyć utrzymuje człowieka w czystości czyli w stanie, w którym jest zdolny do spotkania z Bogiem.
- Kobieta kananejska, o której jest tu mowa prawdopodobnie słyszała już o Jezusie i Jego mocy uzdrawiania. Ona, poganka, osmiela się jednak zwrócić do Jezusa - Żyda : **«Ulituj się nade mną, Panie, Synu Dawida! Moja córka jest ciężko dręczona przez złego ducha»** Ale Jezus milczy... Wtedy interweniuje Jego uczniowie : **« Wysłuchaj jej Panie bo będzie dalej krzyczała za nami. »** Wtedy Jezus odpowiada :

«Jestem posłany tylko do owiec, które poginęły z domu Izraela».

- *« Tych to Dwunastu wysłał Jezus, dając im następujące wskazania: **«Nie idźcie do pogan i nie wstępujcie do żadnego miasta samarytańskiego! Idźcie raczej do owiec, które poginęły z domu Izraela. Idźcie i głosście: "Bliskie już jest królestwo niebieskie". (Mt 10, 5-7)***

« A ona przyszła, upadła przed Nim i prosiła: «Panie, dopomóż mi!» On jednak odparł: «Niedobrze jest zabrać chleb dzieciom a rzucić psom». A ona odrzekła: «Tak, Panie, lecz i szczenięta jedzą z okruszyn, które spadają ze stołów ich panów». Wtedy Jezus jej odpowiedział: «O niewiasto wielka jest twoja wiara; niech ci się stanie, jak chcesz!» Od tej chwili jej córka była zdrowa. «

- Jezus i Jego uczniowie najpierw nauczali wśród Żydów.
- Nie wiadomo dlaczego pogańska kananejka nazywa Jezusa Synem Dawida. A Jezus wcale nie kaze jej wypełniać praktyk żydowskich tylko oczekuje od niej, by uwierzyła...
Wiele wskazuje na to, że w czasie, gdy Mateusz redaguje swą Ewangelię jeszcze bardzo żywe jest pytanie wśród chrześcijan pochodzenia żydowskiego czy i kogo z pogan można dopuścić do Chrztu Świętego.

POLSKA MISJA KATOLICKA
MI



STRASBOURG

- **Polska Misja Katolicka w Strasburgu**
- **ks. Ryszard Górski**
- ⦿ **Parafia Notre Dame de Lourdes**

9, rue du Hohwald 67000 Strasbourg

☎ +33 3 88 32 31 60